地球温暖化問題への対応に向けたＩＣＴ政策に関する研究会

技術開発ワーキンググループ（第１回会合） 議事要旨

１．日時 平成１９年１０月１８日（木）１６：００～１７：３５

２．場所 総務省 １００１会議室（総務省１０階）

３．出席者

（１） 構成員（敬称略）

松山隆司（京都大学）（主査）、大江秀和（トヨタ自動車株式会社）、川野順一郎（日本放送協

会）、坂本忠昭（三菱電機株式会社）、鈴木修司（日本電気株式会社）、須藤茂男（東京電力株

式会社）、武井文雄（富士通株式会社）、田中寛（ＫＤＤＩ株式会社）、辻岡重夫（株式会社日

立製作所）、藤田光樹（日本通運株式会社）、丸野透（日本電信電話株式会社）、港和行（イオ

ン株式会社）、宮崎哲弥（独立行政法人情報通信研究機構 代理：安井元昭）、村岡元司（株式

会社ＮＴＴデータ経営研究所）、山中寛幸（松下電器産業株式会社）

（２） 総務省

児玉技術政策課長、門馬イノベーション戦略室長、平技術政策課技術企画調整官、菊池技術政

策課主査

４．議事概要

（１） 児玉技術政策課長挨拶

（２） 松山技術開発ワーキンググループ主査挨拶

（３） 議事

① 技術開発ワーキンググループの検討の進め方について

総務省から本研究会開催の背景と、本ワーキンググループの検討の進め方について説明し、

提案のとおり了承された。

② アンケート調査について 及び 意見募集の実施について

総務省から「ＣＯ２排出削減が実現された社会の将来イメージとそのイメージを実現する

ために必要なＩＣＴ研究開発課題」についてのアンケート調査及び「ＣＯ２排出削減に資

するＩＣＴ研究開発課題」についての意見募集の実施について説明し、提案のとおり了承

された。

③ その他

総務省から次回会合は、１２月７日（金）１０時から開催される予定である旨説明された。